ยังเก็บของป่าค้าขายไคอีกด้วย เงินภาษีอากรซึ่งเป็นรายได้ของเมืองและเป็นรายได้ที่จะต้องส่งให้กับรัฐบาลนั้น จึงมีจำนวนมากพอที่จะจับจ่ายใช้สอยในราชการไค คิงปรากฏว่าเมื่อครั้งสมเด็จพระเจ้าอนงยาเชอกรมหมื่นสรรพสิทธิประสงค์เสด็จขึ้นไปจักราชการหัวเมืองลาวกลาง ณ เมืองนครราชสีมา เมื่อ พ.ศ. 2434 (รศ. 110) นั้น เฉพาะเงินรายได้ของเมืองนครราชสีมาที่เก็บไคจากากรสุรา และากรบ่อนเบี้ย ซึ่งพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวพระราชทานให้ชาหลวงไคจับจ่าย

¹ กองจดหมายเหตุแห่งชาติ กรมศิลปากร, เรื่องเดียวกัน.

ใช้สอยประจำเดือนนั้น ก็นับว่าพอเพียงทำให้ข้าหลวงไม่ขัดสนแต่ประการใด¹ เศรษฐกิจของเมืองนครราชสีมาขยายตัวขึ้นเป็นลำดับ เมื่อทางรถไฟสายกรุงเทพ ฯ - นครราชสีมา เปิดดำเนินการใน พ.ศ.